РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХОМУТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2019                                                                                     № 4
ст. Хомутовская

О внесении изменений в постановление №73 от 10.10.2018года  «Об утверждении муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения»

       В соответствии с постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 09.10.2018г. №69 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Хомутовского сельского поселения», постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 09.10.2018 года № 70 «Об утверждении Методических рекомендаций

по разработке и реализации муниципальных программ Хомутовского сельского поселения»; постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 09.10.2018 года № 71 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Хомутовского сельского поселения» финансируемых в 2019 году», Администрация Хомутовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление №73 от 09.10.2018г. изложив  паспорт муниципальной программы Хомутовского сельского поселения  «Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения», паспорт подпрограммы «Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения» и приложение №3 в следующей редакции.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации Хомутовского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Хомутовского

сельского поселения                                                                 Л.Н. Ковалевская

Приложение 1

к постановлению Администрации

Хомутовского сельского поселения

№73 от  10.10.2018 года

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения» на 2019-2030 годы

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Благоустройство территории  Хомутовского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Хомутовского сельского поселения

	Участники программы
	отсутствуют

	Подпрограммы программы
	1.«Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения»
2. «Использование и охрана земель»
3. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Хомутовском сельском поселении»

	Программно-
целевые
инструменты
программы
	отсутствуют

	Цели
программы
	активация работы по благоустройству территории поселения;

- повышение эстетического уровня благоустройства и дизайна поселения;

- формирование комфортной среды жизнедеятельности, охрана жизни и здоровья людей;
 -улучшение освещения улиц населенных пунктов поселения;
-благоустройство территории поселения путем ликвидации несанкционированных свалок;

- отлов бродячих собак;

- улучшение содержания кладбищ;

- услуги межевых организаций ;

-выполнение прочих мероприятий, связанных с благоустройством населенных пунктов поселения;

-обеспечение рационального использования  и повышение эффективности охраны земель;

-предотвращение деградации, загрязнения, захламления  и других негативных (вредных) воздействий, на земли от хозяйственной деятельности  человека;

-улучшение качества жизни населения в сельском поселении  за счет перехода, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при производстве, передаче, потреблении;

Основные цели программы:

-  создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов;

- сокращение расходов бюджета на финансирование оплаты коммунальных услуг;

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

- осуществить оценку фактических параметров энергоэффективности по объектам энергопотребления;

- выполнить технические и организационные мероприятия по снижению  использованию энергоресурсов;
  - реконструкция системы освещения с применением энергоэффективных светильников.

	Задачи
программы
	- обеспечение освещённости улиц, внедрение современных экологически  безопасных осветительных приборов, повышение энергетической эффективности населённых пунктов;

- повышение уровня благоустройства общественных территорий;

- организация озеленения территории и обустройство зеленых зон малыми архитектурными формами;

- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории;

- приведение в надлежащее состояние объектов благоустройства.

- повышение уровня  вовлеченности заинтересованных граждан и организаций по благоустройству.

	Целевые
индикаторы и
показатели
программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
4.Доля охвата населения планово – регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов;

5.Ликвидация несанкционированных свалок.

6. Энергоемкость валового регионального продукта.

	Этапы и сроки
реализации
программы
	на постоянной основе, этапы не выделяются:
01.01.2019 - 31.12.2030

	Ресурсное обеспечение программы:
	объем бюджетных ассигнований на реализацию программы из средств местного бюджета составляет – 6474,2 тыс.рублей;
объем бюджетных ассигнований на реализацию программы по годам составляет 6474,2 (тыс.рублей):

Объем финансирования по годам:

2019 г. –   794,8  тыс. руб.

2020 г. –   117,2  тыс. руб.

2021 г. -    117,2  тыс. руб.

2022г. –    605,0   тыс. руб.

2023г.   –  605,0  тыс.руб.

2024г.  –  605,0  тыс.руб.

2025г . –   605,0  тыс.руб.

2026г. -     605,0  тыс.руб.

2027г.-      605,0   тыс.руб.

2028г.-      605,0  тыс.руб.

2029г.-      605,0  тыс.руб.

2030г.-      605,0   тыс.руб.

	Ожидаемые

результаты

реализации
программы
	 -поддержание санитарных норм и эстетичного вида  территории поселения;
-улучшение состояния зелёного фонда поселения ;

- повышение качества среды для создания комфортных и безопасных условий проживания и отдыха жителей поселения;
-приведение объектов внешнего благоустройства поселения в соответствие с нормативными требованиями;

- повышение уровня благоустройства и санитарного содержания поселения;

- привлечение  жителей муниципального образования к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Хомутовского сельского поселения»;

-сокращение фактов загрязнения, порчи  или уничтожения плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил рационального использования  земель;

-использование земельных участков сельского поселения в соответствии  с их целевым назначением и разрешенным видом использования;

-содействие повышению экологической безопасности жизнедеятельности населения Хомутовского сельского поселения  и качества его жизни;

-ликвидация несанкционированных свалок ,свалочных очагов  на территории Хомутовского сельского поселения;

- ежегодное снижение потребления энергоресурсов не менее 3 % - за весь период реализации программы;

- снижение расходов бюджета на финансирование оплаты коммунальных услуг, потребляемых объектами.

ПАСПОРТ подпрограммы
«Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения»

	Наименование подпрограммы
	 «Благоустройство территории  Хомутовского сельского поселения» на 2019-2030 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Хомутовского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	отсутствуют

	Программно-
целевые
инструменты
подпрограммы
	отсутствуют

	Цели
подпрограммы
	активация работы по благоустройству территории поселения;

- повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов поселения;

- освещение населенных пунктов поселения;

-благоустройство территории поселения путем ликвидации несанкционированных свалок, свалочных очагов;

- отлов бродячих собак;

- содержание кладбищ;

- услуги межевых организаций ;

-выполнение прочих мероприятий, связанных с благоустройством населенных пунктов поселения.

	Задачи
подпрограммы
	Поддержание на существующем уровне и улучшение санитарно-эпидемиологического состояния и благоустроенности поселения.

	Целевые
индикаторы и
показатели
подпрограммы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	Этапы и сроки
реализации
подпрограммы
	на постоянной основе, этапы не выделяются:
01.01.2019 - 31.12.2030

	Ресурсное обеспечение подпрограммы:
	объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета составляет – 6474,2 тыс.рублей;
объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы по годам составляет 6474,2  (тыс.рублей):

Объем финансирования по годам:

2019 г. –   794,8  тыс. руб.

2020 г. –   117,2  тыс. руб.

2021 г. -    117,2  тыс. руб.

2022г. –    605,0   тыс. руб.

2023г.   –  605,0  тыс.руб.

2024г.  –  605,0  тыс.руб.

2025г . –   605,0  тыс.руб.

2026г. -     605,0  тыс.руб.

2027г.-      605,0   тыс.руб.

2028г.-      605,0  тыс.руб.

2029г.-      605,0  тыс.руб.

2030г.-      605,0   тыс.руб.

	Ожидаемые

результаты

реализации
подпрограммы
	-поддержание санитарных норм и эстетичного вида  территории поселения;
-улучшение состояния зелёного фонда поселения ;

-повышение качества среды для создания комфортных и безопасных условий проживания и отдыха жителей поселения;
-приведение объектов внешнего благоустройства поселения в соответствие с нормативными требованиями;

- повышение уровня благоустройства и санитарного содержания поселения;

- привлечение  жителей муниципального образования к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Хомутовского сельского поселения»

                                                                                                                                                                                                                                             Приложение № 3

                                                                                                                                                                        к муниципальной программе

«Благоустройство  территории
Хомутовского сельского поселения»

РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию муниципальной подпрограммы
«Благоустройство  территории  Хомутовского сельского поселения»

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы,

основного мероприятия

	Ответственный
исполнитель

	Расходы  (тыс. рублей), годы

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	2030

	1
	2
	3
	4

	5

	6

	7

	8

	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	«Благоустройство территории Хомутовского сельского поселения»
	всего

в том числе:
	6474,2
	794,8
	117,2
	117,2
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0

	Администрация  Хомутовского сельского поселения
	6474,2
	794,8
	117,2
	117,2
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0
	605,0